



FONDAZIONE ITALIANA PER LA LOTTA AL NEUROBLASTOMA ONLUS

Codice fiscale: 95054760103
Fondo di dotazione 179.037,00
LARGO GASLINI 5 - 16147 GENOVA (GE)

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	-	-
-Versamenti non ancora richiamati	-	-
-Versamenti già richiamati	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I.Immateriali:		
1) costi di impianti e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
II.Materiali:		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	-	-
3) attrezzature	4.313,00	7.270,00
4) altri beni	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	<u>4.313,00</u>	<u>7.270,00</u>
III.Finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
b) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
c) verso altri enti Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
d) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	-	-

-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
3) altri titoli	-	-
	-	-
Totale immobilizzazioni	4.313,00	10.557,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I.Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	-	-
3) lavori in corso su ordinazione;	-	-
4) prodotti finiti e merci;	-	-
5) acconti.	-	-
	-	-
II.Crediti		
1) verso utenti e clienti		
-entro l'esercizio successivo	920,00	85.266,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	920,00	85.266,00
2) verso associati e fondatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
3) verso enti pubblici		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
4) verso soggetti privati per contributi		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
6) verso altri enti del Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-

7) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
8) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
9) crediti tributari		
-entro l'esercizio successivo	0,00	4.327,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	0,00	4.327,00
10) da 5 per mille		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
11) imposte anticipate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
12) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	0,00	76,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	0,00	76,00
	920,00	89.669,00
III.Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate;	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate;	-	-
3) altri titoli;	100,00	100,00
	100,00	100,00
IV.Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	457.062,00	410.628,00
2) assegni;	-	-
3) danaro e valori in cassa;	255,00	255,00
	547.317,00	410.883,00
Totale attivo circolante	548.337,00	500.652,00
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
-Ratei attivi	-	-
-Risconti attivi	-	-

Totale Ratei e risconti	-	-
TOTALE ATTIVO	552.650,00	507.922,00
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2021	31/12/2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I.Fondo dotazione dell'ente	179.037,00	179.037,00
II.Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate a terzi	-	-
	-	-
III.Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	289.250,00	124.613,00
2) altre riserve		
arrotondamento	1,00	-1,00
IV.Avanzo/disavanzo d'esercizio.	41.467,00	164.638,00
Totale patrimonio netto	509.755,00	468.287,00
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
Totale fondo per rischi e oneri	-	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	2.025,00	1.250,00
D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
2) debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
3)debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-

4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
6) acconti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
7) debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio successivo	33.784,00	28.144,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	33.784,00	28.144,00
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
9) debiti tributari		
-entro l'esercizio successivo	3.973,00	7.514,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	3.973,00	7.514,00
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio successivo	1.530,00	1.645,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	1.530,00	1.645,00
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
12) altri debiti		
-entro l'esercizio successivo	36,00	36,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	36,00	36,00
Totale debiti	39.323,00	37.339,00
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
-Ratei passivi	1.547,00	1.046,00
-Risconti passivi	-	-

Totale Ratei e risconti	1.547,00	1.046,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	552.650,00	507.922,00

RENDICONTO GESTIONALE AL 31 DICEMBRE 2022 FONDAZIONE						
ONERI E COSTI				PROVENTI E RICAVI		
	31.12.2022	31.12.2021			31.12.2022	31.12.2021
A Costi e oneri da attività di interesse generale			A Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale			
			1 Proventi da quote associative e apporti da fornitori		0	0
1 Materie prime sussidiarie di consumo e di merci	0	0	2 Proventi da associati per attività mutuali		0	0
2 Servizi	0	0	3 Ricavi per prestazioni e cessioni associati e fondatori		0	0
3 Godimento beni di terzi	0	0	4 Erogazioni liberali		2.840	88.080
4 Personale	267.451	437.600	5 Entrate 5 per mille		228.443	237.355
5 Ammortamenti	0	0	6 Contributi da soggetti privati		0	85.266
6 Oneri diversi di gestione	153.666	27.860	7 Entrate per prestazioni e cessioni a terzi		0	0
7 Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	8 Contributi da enti pubblici		0	0
8 Rimanenze iniziali	0	0	9 Proventi da contratti con enti pubblici		0	0
			10 Altri ricavi rendite e proventi		320.000	250.000
			11 Rimanenze finali		0	0
Totale	421.117	465.460	Totale	551.283	660.701	
B Costi e oneri da attività diverse			B Ricavi, rendite e proventi da attività diverse			
1 Materie prime sussidiarie di consumo e di merci	0	0	1 Proventi da prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		0	0
2 Servizi	0	0	2 Contributi da soggetti privati		0	0
3 Godimento beni di terzi	0	0	3 Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		0	0
4 Personale	0	0	3 Contributi da enti pubblici		0	0
5 Ammortamenti	0	0	5 Proventi da contratti con enti pubblici		0	0
6 Oneri diversi di gestione	0	0	6 Altri ricavi rendite e proventi		0	0
7 Accantonamento per rischi e oneri	0	0	7 Rimanenze finali		0	0
8 Rimanenze finali	0	0				
Totale	0	0	Totale	0	0	
C Costi e oneri di attività di raccolta fondi			C Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi			
1 Oneri per raccolta fondi abituali	0	0	1 Proventi da raccolta fondi abituali		0	0
2 Oneri per raccolta fondi occasionali	0	0	2 Proventi da raccolta fondi occasionali		0	0
3 Altri Oneri	0	0	3 Altri proventi		0	0
Totale	0	0	Totale	0	0	
D Costi e oneri di attività finanziarie patrimoniali			D Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali			
1 Su rapporti bancari	265	293	1 Da rapporti bancari		605	28
2 Su prestiti	0	0	2 Da altri investimenti finanziari		0	50
3 Da patrimonio edilizio	0	0	3 Da patrimonio edilizio		0	0
4 Da altri beni patrimoniali	0	0	4 Da altri beni patrimoniali		0	0
5 Accantonamento per rischi e oneri	0	0	5 Altri proventi		0	0
6 Altri oneri	0	0				
Totale	265	293	Totale	605	78	
E Costi e oneri di supporto generale			E Proventi di supporto generale			
1 Materie prime sussidiarie di consumo e di merci	0	0	1 Entrate da distacco personale		0	0
2 Servizi	40.722	44.075	2 Altre entrate di supporto generale		5	76.018
3 Godimento beni di terzi	0	0				
4 Personale	27.865	20.114	Totale	5	76.018	
5 Ammortamenti	2.956	3.287				
6 Ammortamenti per rischi e oneri	0	0				
7 Oneri diversi di gestione	17.501	38.930				
Totale	89.044	106.406				
Totale costi	510.426	572.159	Totale ricavi	551.893	736.797	
Risultato gestionale positivo	41.467	164.638	Risultato gestionale negativo	-		
Totale a pareggio	551.893	736.797	Totale a pareggio	551.893	736.797	

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31 dicembre 2022

1. Informazioni generali sull'ente

La Fondazione Italiana lotta al Neuroblastoma Onlus iscritta nel registro delle persone giuridiche presso la Prefettura di Genova al n. 13, e all'Anagrafe Unica delle ONLUS.

La Fondazione, che non ha scopo di lucro, persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale e si propone di favorire l'attuarsi di iniziative di ricerca medico scientifica, di intervento, di prevenzione e di informazione con particolare riferimento alla cura del neuroblastoma, un tumore maligno dell'infanzia i cui effetti sono spesso fatali - estendendo eventualmente le proprie attività anche alla lotta contro altre forme tumorali solide dell'età pediatrica - nonché iniziative di istruzione e di divulgazione sia relativa agli ambiti di ricerca sia alle tematiche sociali connesse. Per il perseguimento di tale scopo, la Fondazione si propone di:

- a) sostenere le attività del gruppo cooperativo Italiano Neuroblastoma operante nell'ambito dell'A.I.E.O.P. (Associazione Italiana Ematologia ed Oncologia Pediatrica) allo scopo di sviluppare programmi cooperativi di attività clinica e scientifica nel campo socio-sanitario e della ricerca scientifica;
- b) elaborare, sostenere e realizzare, direttamente o indirettamente, in territorio italiano ed estero, protocolli diagnostici e terapeutici la cui prevalente finalità sia la prevenzione primaria e secondaria delle cause del Neuroblastoma e di tutti i tumori solidi dell'età pediatrica;
- c) elaborare, sostenere e realizzare, direttamente o indirettamente, in territorio italiano ed estero, attività e progetti di ricerca scientifica nei settori di cui al primo comma, con particolare attenzione alle realtà più svantaggiate dal punto di vista sociale, culturale ed economico, nonché sviluppare e contribuire al progresso di iniziative in genere nel campo della salute;

- d) organizzare e sostenere, direttamente o indirettamente laboratori, centri di ricerca, istituzioni a carattere clinico ed ogni altra istituzione analoga, gestendo finanziamenti assegnati a progetti di ricerca ed impostando la propria azione secondo lo stile della moderna ricerca clinica applicata;
- e) organizzare e sostenere, direttamente o indirettamente laboratori finalizzati alla realizzazione di supporti tecnologici;
- f) preparare, organizzare e promuovere direttamente o indirettamente ogni iniziativa promozionale ed educativa finalizzata alla realizzazione dello scopo sociale, compresa la formazione di personale medico e infermieristico;
- g) istituire premi, distinzioni onorifiche ed altri pubblici riconoscimenti per personalità pubbliche e private che abbiano contribuito, con la loro opera, a perseguire gli scopi della Fondazione e/o si siano distinti in materie nelle quali la Fondazione medesima opera;
- h) istituire borse di studio ed altri eventuali strumenti di assistenza di carattere economico per quanti si vogliano applicare negli studi in materia, versino in stato di bisogno o di disagio per qualsiasi motivo fisico, sociale, economico o familiare e siano particolarmente meritevoli;
- i) curare la pubblicazione e la edizione di periodici e libri che abbiano attinenza con le finalità della Fondazione, nonché diffondere direttamente o indirettamente pubblicazioni di ogni tipo e/o produzioni audio e video, elaborate e prodotte anche direttamente, attinenti le proprie attività le finalità istituzionali e per il perseguimento queste ultime;
- l) collaborare con le Autorità Sanitarie, altre Autorità o/ed organi nazionali, comunitari ed internazionali competenti, per l'esame e/o la formulazione di proposte su argomenti e problematiche rientranti nelle finalità istituzionali della Fondazione, nonché per elaborare, attuare e attivare progetti di ricerca scientifica e socio-sanitaria nazionali, dell'Unione Europea ed Internazionali;

- m) attuare e gestire in modo diretto o indiretto istituti scientifici, corsi di laurea, atenei, centri di ricerca e/o di studio;
- n) programmare ed organizzare, esclusivamente per la raccolta di fondi finalizzati al sostegno dell'attività istituzionale, manifestazioni culturali, artistiche e ricreative, spettacoli e concerti, viaggi di studio, incontri di carattere culturale in Italia e all'Estero;
- o) coordinare, promuovere e sviluppare l'attività di enti aventi scopo uguale, affine, analogo e comunque connesso al proprio, fornendo agli stessi ogni tipo di assistenza tecnica, culturale e, ove ritenuto opportuno, economica;
- p) promuovere e organizzare manifestazioni, seminari, convegni, gruppi di lavoro a livello scientifico, predisporre centri di documentazione e svolgere tutte le attività che contribuiscono a tutelare e difendere una concezione del rapporto persona/benessere secondo il comune sentire sociale.

Dal punto di vista fiscale esercita la propria attività non in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i “ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate” dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo “Stato patrimoniale”, dal “Rendiconto gestionale” e dalla “Relazione di missione” di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno.

2. Dati sui fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito ai fondatori e al funzionamento degli organi di governance dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla al funzionamento degli organi di governance	N.
Fondatori dell'ente	5
Consigli direttivi tenutisi nell'esercizio	2
Sedute dell'assemblea dei partecipanti tenutesi nell'esercizio	2

Non è stata svolta attività nei loro confronti.

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore (OIC 35) e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguente tabelle evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni materiali"

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Saldo al 01/01			489.481		76.832	566.313
Incrementi						-
Decrementi						-
Saldo al 31/12	-	-	489.481	-	76.832	566.313
<i>(di cui) completamente ammortizzati, ma ancora in uso</i>						-
<i>(di cui) acquisiti attraverso donazione o permuta</i>						-
Fondo amm.to al 31/12	-		489.481		72.519	562.000
Valore netto netto contabile	-	-	-	-	4.313	4.313

Non si rilevano immobilizzazioni immateriali

5. Composizione delle immobilizzazioni finanziarie

Non si rilevano immobilizzazioni finanziarie

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	Valore di inizio esercizio	Fondo svalutazione crediti	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) scadenti oltre il quinto esercizio
Verso utenti e clienti	85.266		-85.266	0		
Crediti tributari	4.327		3.407	920		
Da 5 per mille						
Imposte anticipate						
Verso altri	76		- 76	0		
Totale	89.669	-	35	920	-	-

Composizione delle immobilizzazioni finanziarie iscritte tra le attività finanziarie

Sono rimaste invariate e ammontano a € 100,00

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 547.062 (ammontavano ad € 410.883 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Depositi bancari e postali	410.883	547.062	136.179
Assegni	-	-	-
Denaro e altri valori in cassa	255	255	-
Totale disponibilità liquide	411.138	547.313	136.179

7. Ratei, risconti e fondi

Non si riscontrano valori da inserire nella voce “ratei e risconti attivi”

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 509.755 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	179.037					179.037
Riserve statutarie	-					-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-					-
Riserve vincolate destinate a terzi	-					-
Altre riserve vincolate	-					-
Riserve di utili o avanzi di gestione	124.613	164.637				289.250
Altre riserve	-1		2			1
Avanzo/disavanzo d'esercizio	164.638		123.171			41.467
Totale Patrimonio Netto	468.287				-	509.755

Fondo indennità di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 2.025 (ammontava ad € 1.250 nel precedente esercizio). In tale voce è iscritto l'effettivo debito dell'Ente al 31/12 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi 39.323

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti Verso Banche	-	-	-
Debiti Verso Altri finanziatori	-	-	-
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-	-
Debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-	-
Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-	-
Acconti	-	-	-
Debiti verso fornitori	28.144	5.640	33.784
Debiti verso imprese controllate e collegate	-		-
Debiti tributari	7.514	-3.361	4.153
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.645	-295	1.350
Debiti verso dipendenti e collaboratori	-		-
Altri debiti	36		36
Totale	37.339		39.323

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.547 (ammontavano ad €1.046 nel precedente esercizio).

9. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

Ad oggi non risultano valori ricevuti con uno specifico fine vincolistico.

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente.

Ad oggi l'ente non ha ricevuto erogazioni liberali soggette a condizioni

11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	421.117	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	551.283
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					130.166
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

La voce di costo è principalmente composta da personale dipendente o no di enti terzi, che la fondazione sostiene in ottemperanza alla propria missione.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività diverse (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0

				<i>straordinario</i>	
<i>Avanzo/ disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	265	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	605
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					340
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	89.044	D	Proventi di supporto generale	5
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					44.857
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
<i>Imposte</i>					3.390
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					41.467

Gli oneri e proventi di carattere straordinario sono costi e ricavi non di competenza di questo esercizio. Conti creati per passare al criterio di competenza utilizzato per l'esercizio 2021

12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	322.840	0	0
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	100%	--%	--%

13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	1	0	0	1

Durante l'esercizio non vi è stato un utilizzo dei volontari.

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività eventualmente svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	1.667	0%
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	0	0%
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	1.667	100%

14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Segretario generale	120.000
Organo di controllo/revisione	11.548

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

17. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si

propone di destinare l'avanzo di gestione a riserva .

18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

In considerazione del fatto che il maggior finanziatore della Fondazione Neuroblastoma è l'Associazione Neuroblastoma, a seguito di quanto descritto nella relazione di missione di quest'ultima, possiamo ritenere soddisfatti e raggiunti gli obiettivi prefissati per l'anno 2022 grazie all'attenta attività di pianificazione, periodiche verifiche di bilancio e costante monitoraggio economico finanziario della gestione dei progetti di ricerca in corso.

19. Evoluzione prevedibile della gestione

Per quanto sopra esposto e grazie all'avanzo di gestione dal bilancio dell'esercizio 2022, l'attività istituzionale della Fondazione Neuroblastoma proseguirà con il finanziamento dei progetti di ricerca deliberato dal CDA di fine 2022.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro e delle Onlus nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto della Fondazione.

Nel corso dell'esercizio 2022 la Fondazione ha continuato a svolgere le attività di interesse generale come previste dallo Statuto.

21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs.

n. 117/2017.

22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

La Associazione in quest'esercizio non ha effettuato valorizzazioni economiche riguardo a costi e proventi figurativi.

23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo Terziario ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. Si dichiara che, come previsto dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore, è stato rispettato del relativo rapporto massimo indicato dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017*.

() la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.*

24. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi abituale che vengono sintetizzate come segue:

-EROGAZIONE LIBERALE DA ASSOCIAZIONE NB	320.000,00
-EROGAZIONE AZIENDE IN MEMORIA DI	650,00
-EROGAZIONE LIBERALE	2.190,00
-EROGAZIONE 5 X 1000	228.443,00

L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

25. Ulteriori informazioni

Si ritiene di avere esaurientemente descritto l'esercizio 2022 della Fondazione.

Pertanto Signori soci, nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31/12/2022, proponiamo che l'avanzo di esercizio pari ad € 41.467 sia interamente destinato a riserva.

**Relazione del Collegio dei Revisori
al bilancio consuntivo per l'anno 2022**

Signori Soci della Fondazione Italiana per la lotta al neuroblastoma,

Il Consiglio di amministrazione della Fondazione ha sottoposto all'esame del Collegio il bilancio consuntivo dell'esercizio 2022, che si riassume nei seguenti risultati di sintesi:

Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni	4.313
Attivo circolante	548.337
Rateli e risconti attivi	0
Totale attivo	552.650

Fondo di dotazione	179.037
Riserve (arrotondamento)	1
Avanzo precedenti esercizi	289.250
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	41.467
Trattamento di fine rapporto	2.025
Debiti	39.323
Rateli e risconti passivi	1.547
Totale passivo	552.650

Rendiconto gestionale

Ricavi	551.893
Costi	(510.426)
Avanzo (disavanzo) di gestione	41.467

In relazione a questo, vi evidenziamo quanto segue:

1. Il suddetto bilancio è stato redatto dall'organo amministrativo sulla scorta dei fatti gestionali e delle evidenze contabili dell'esercizio in rassegna, regolarmente annotate nei registri contabili. La responsabilità della redazione del bilancio, in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, compete all'organo amministrativo della Fondazione. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi per la revisione contabile delle società commerciali, opportunamente adattati alla realtà operative delle Onlus. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risultati, nel suo complesso, attendibile.
3. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.
4. A nostro giudizio, il sopramenzionato bilancio è, nel suo complesso, conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso, pertanto, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico

della Fondazione Italiana per la lotta al neuroblastoma per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022.

Pertanto, visto quanto sopra esposto, esprimiamo parere favorevole in merito all'approvazione del bilancio, così come proposto dall'Organo amministrativo.

Milano, 4 maggio 2023

Il Collegio dei Revisori

Dott. Luca Marioli

Dott. Paola Menotti

Dott. Filippo Jacobacci

